

Pismo to wychodzi codziennie oprócz świąt  
urazystych w drukarni St. Gieszkowskiego.

Prenumerata kwartalna w raz z Rozmaitościami  
kosztuje Złp. 12. miesięczna Złp. 5.

MIJONA RZYMSKIE.  
Dziś Modesta.

MIJONA SŁAWIAŃSKIE.  
Dziś Radzyń.



# Gazeta Krakowska.

## OBSERWACYE METEOROLOGICZNE

Barometr zredukowany ua 0° Reaumiura.

Dzien godzina	Barometr na 0° R.	Therm:	Higro- metr	Wiatr	Stan Atmosf.	UWAGI.
7 27	9, 930	— 7,4	— 11,0	Pl. Zachodni	slaby	Pogoda z Chmurami
12	9, 528	— 1,6	11,0	„	średni	„ „
12 3	8, 976	+ 0,7	10,7	„	„	Pochmurno
9	8, 607	— 3,7	— 9,7	„	slaby	Pogoda

K R A K Ó W.

## Cześć Urzędowa.

DYREKCYA POLICJI

W. M. Krakowa i jego Okręgu.

Zawiadomia Publiczność, iż zaginęła Hirsza Reiner karta krajowości; ktoby ją przeto znalazł, zechce ją złożyć w Dyrekcji Policji. — Kraków d. 9 Lutego 1834 r.

Dyrektor Policji  
SOBOLEWSKI.  
Sekretarz Policji  
Kaniewski.

Ceny zboża w czterech gatunkach na targowicy  
w Kleparzu przy Krakowie sprzedawanego.

Dnia 10 i 11 Lu- tego 1834 r.	1.		2.		3.		4.	
	Zł	gr	Zł	gr	Zł	gr	Zł	gr
Korzec Pszenicy..	17	—	16	—	14	10	13	—
— Żyta.....	10	15	10	—	8	15	8	—
— Jęczmieni:	9	—	8	24	8	—	—	—
— Owsa.....	7	24	7	15	7	—	—	—
— Grochu ....	13	3	13	—	9	—	—	—
— Jagiel.....	28	—	—	—	—	—	—	—
— Rzepaku..	—	—	32	—	30	—	—	—

Przekonali się o powyższych cenach zboża i oryginał jak zwykle podpisali:

Peszke. Nasturkiewicz W.G. Gołębiowski K.T.

## LOTERYA KRAJOWA.

W 594 ciągnienu d. 12 Lutego 1834 r. w przytomności osób od rządu do tego wyznaczonych, wyciągnięte z koła zostały następujące numera:

86. — 2. — 52. — 22. — 26.

Przysłe Ciągnięcie 595 przypada d. 19  
Lutego 1834 r.

## Cześć Nieurzędowa.

Towarzystwo Naukowe połączone z Jagiellońskim Uniwersytetem, obchodząc uroczyste swojego założenia pamiętną rocznicę, odprawi publiczne posiedzenie na dniu 14 m. i r. b. o godzinie jedenastej przed południem w amfiteatrze gmachów nowodworskich.

JW. Karol Hube Rektor uniwersytetu i Prezes Towarzystwa poświęciwszy zagajenie przeważnym zasługom w naukowym świecie wiekopomnego Mikołaja Kopernika, złoży sprawę z całorocznych towarzystwa czynności.

W. Jan Kanty Rzeziński O. P. i Filozofji doktor zamknie posiedzenie rozprawą: o Filozofii w ogólności i o dzisiejszem jej stanowisku. — Działo się w Krakowie d. 11 lutego 1834 r.

P. Czajkowski.

Sek. Tow. Naukowego.

W Sobotę na balu danym dla dzieci, znajdowało się do 400 osób obojga płci. Rodzice i przyjaciele tego szczepu drogiego, nie posiadali się z radości widząc jak prawdziwa niewinność, bawi niewinnemi poruszeniami siebie i widzów ciekawych. Chłopczyk ośmioletni z panienką równą co do wieku, ubawili Publiczność i powszechną zyskali pochwałę. Winniśmy prawdziwie przyjemną tę zabawę, usiłowaniu i zdolności P. Zielińskiego.



Na maskaradzie danéj dnia 9 b. m., pod Królem Węgierskim, znajdowało się osób 450 za biletami. Masek przybyło wiele pięknych, gustownych i kosztownych. Między temi murzyn obok dwóch murzynek, gustownym i kosztownym ubiorem wszystkich uwagę na siebie zwrócił; dzień z nocą wraz z innemi towarzyszkami podobały się; dalej chwalono szwajcarki, tyrolów, krakowiaków i krakowianki; — jedna z takowych z swéj otwartości bardzo się podobała, kawalerowie unikali jéj, bo otwarcie ich karcila — pan Ignacy, choć z boleścią, słuchał jednak czułe wyrzutów na jakie zasłużył. Mnóstwo było masek gustownych, ale przeszłej reduty lepiej się bawiono, tą razą w zabawie zbywało na ruch. Na medykach gnostownie nbranych nie zbywało, tak jak i na pacjentach. Intrygi masek wybornie szły, nie jeden rad był odkryć, kto mu tajemnicę pożycia wyjawia, ale na próżno, gdyż tą razą maseczki umiały zatrzymać sekret.

W przyszły czwartek to jest d. 13 b. m. w Teatrze Narodowym przedstawiony będzie wielki poemat dramatyczny, pod tytułem: *Medea i Jazon*, czyli *złote runo*. Autorem jest znany z innych dzieł teatralnych Fr. Grylpatzer, tłumaczem P. Ciszewski. Przedstawienie nastąpi na dochód Państwa Okońskich. Cieszy nas, iż Dyrekcja teatru usiłuje nowemi płodami teatr narodowy wzbogacać, usiłowania takowe podobają się Publiczności i zapewne zechce przez liczne zebranie się, wynagrodzić koszta i trudy podjęte przez artystów. Kiedy sceny narodowe w Warszawie i Lwowie mają sposobność sztuki oryginalne przedstawiać, dobrze więc, że nasza choć tłumaczone mieć może. Przedstawienie téj sztuki po pierwszy raz nastąpi, nie zaniedbamy donieść jak od Publiczności przyjętą zostanie.

## ROSSJA.

*Petersburg 23 Grudnia.*

Przez reskrypta cesarskie mianowani kawalerami orderów: S. Włodzimierza 2 klasy, do 26 grudnia, najprzewie: Cyjlili Arcybiskup podolski i braclawski, w nagrodę pilnych starań, złożonych około urzędzenia powierzonej mu Eparchii i ugruntowania trzody w prawej wierze. — Dnia 1 b. m. S. Stanisława 1 klasy, rzec: radca stanu, zostający na urzędzie dyrektora departamentu spraw

duchownych obcych wyznań Wigel, w nagrodę odznaczającej się gorliwością, a przez p. ministra spraw wewnętrznych poświadczonéj służby.

(D.P.)

## A U S T R J A

*Wiedeń 30 Stycznia.*

N. Pan, najwyższém postanowieniem swoim, z dnia 11 stycznia b. r., wydaném do połączonej kancelarji nadwornej, raczył najlaskawiej mianować plebana w Stawnie, Piotra Bohaczewskiego, kanonikiem honorowym kapituły metropolitalnéj lwowskiej obrządku greckiego.

N. Pan, najwyższém postanowieniem swoim, z dnia 8 stycznia b. r., wydaném do komissji nadwornej nauk, raczył najlaskawiej nadać byłemu professorowi anatomji zniesionego instytutu medyczno-chirurgicznego w Klagenfurcie, Antoniemu Haindl, katedrę anatomii w uniwersytecie lwowskim.

(G.L.)

## G A L I C J A.

*Z Tarnopola d. 27 Stycznia.*

Dnia 24 stycznia mieliśmy tu rzadkie zjawisko natury. O godzinie 8½ wieczór powstała burza tak gwałtowna, że tu i w okolicy wiele szkody zrządziła, wiele budynków poubalała, i mało domów pozostało nieuszkodzonych. Podczas téj okropnéj burzy słyszano grzmoty i widziano błyskawicę. Po burzy nastąpiła ulewa, z rozpękłych obłoków, w krótkce wszystkie stawy tak wzebrały, że bardzo wiele grobli pozalewały i wiele młynów zrujnowały. Najstarsi ludzie naszego miasta nie przypominają sobie takiego o téj porze roku zjawiska natury.

(G.L.)

## H I S Z P A N J A.

*Madryt 27 Stycznia.*

Zmiana ministerjum Hiszpańskiego zdziałała to, że niezwłoczne zwołanie kortezów nastąpi i rozciągnie amnestją na tych mężów, którzy do téj pory z pod niéj wyjętymi byli, a mianowicie generałowie Mina i Quiroga, pułkownik Valdez i P. Galiano. — Wszakże o konstytucjiném albo liberalném zgromadzeniu narodowém na ten raz myśleć nie można: ponieważ konstytucja dawnych stanów (por estamentos) pewnej oznaczonej liczby miast i gmin do reprezentacji zgoła niepowoływa. — Duchowieństwo tworzy stan osobny; przy tak wielkiém atoli skarbu krajo-



wego wycieńczeniu ku niemu największa część roszczeń zwróconą być może. Codo zagranicznych stosunków, najpierw Portugalja pod rozwagę przychodzi, — uznanie królową Donny Marji nie długo zapewne nastąpi. — Położenie nowego ministerjum trudnem zaiste będzie w obliczu Francji, to możemy na-przód przewidzieć, wiadomo jest nam albowiem aż nadto dobrze, jak wiele starań do- kładało ministerjum francuzkie, by wszelkiej zmianie zapobiedz. — Donoszą z Paryża, że upadek partji doktrynerów w ministerjum fran- cuzkiem, może się uważać, podług mniema- nia *Le temps*, w obecnej chwili jako zupeł- nie oznaczony. Stronnictwo to po żwawym oporze uleść musiało. W Tuillerjach, na- wet na pokojach królewskich nie wątpią już o tém, widzą owszem w burzliwej radzie ministrów niepodobieństwo utrzymania się bez znacznych koncessji w opinji publicznej.

(G. II.)

#### A N G L J A.

*London 25 stycznia.*

Uzbrajania w naszych portach dotąd nieu- stały. Z Sheerness donoszą, że okręt *Thunderer* o 80 działach w krótkce uzbrojony bę- dzie, niezwłocznie udać się ma do przystani Plymouth i tu będzie oczekiwał na swe prze- znaczenie. Także okręt linjowy *Powerfull* ma być jak najspieszniej uzbrojony, aby był gotowy na pierwsze skinienie do podróży. Niedość na tem dano rozkaz uzbrojenia w Sheerness dwóch okrętów wojennych, każdy o 18 działach. W warsztatach angielskich roz- kazano budować nowych okrętów dwa, każ- dy o 120 działach, pięć po 110; dwa po 92; cztery po 80; jeden o 70; trzy po 52, i cztery o 36 działach. — Terazniejsza angielska potę- ga składa się z 109,139 ludzi, w téj licz- bie mieści się 26 pułków kawalerji, 17,700 rozłożone w Indjach wschodnich, w różnych miejscach zewnątrz kraju znajduje się 31,000, reszta w kraju.

Wszystkie nasze gazety zapełnione są wiadomościami o nadzwyczajnej terazniejszej zimie. Kwiaty, jarzyny i t. p. jak w czasie wiosny zaczęły się poruszać, kartofle nawet tegoroczne w Glassas miano na stół dawać, co zdaje się być niepodobnem do uwierzenia.

Mówią, że Don Miguelowi nowe warunki do ugody z strony Francji i Anglii miano podać, według których, Don Miguelowi za- pewniają roczny dochód i nietykalność dóbr w Portugalji.

Gazety tutejsze, mianowicie torysowskie, donoszą, że Don Pedro miał zażądać pomo- cy rządów angielskiego i francuzkiego. — Według wiadomości odebranych z Indji Wschod- nych, zbiór Indigo niebył tak obfity w tym roku jak w latach zeszłych. Najwięcej się do tego przyczyniły deszcze ulewne i ciągłe słoty.

(G. R. P.)

W połączonem królestwie Wielkiej Bry- tanji jest 58,000 warsztatów, którym woda lub para ruch nadaje. W każdym warszta- cie wyrabia się na dzień 22 łokci kwadrato- wych, a zatem we wszystkich warsztatach 1,276,000 łokci.

Słychać iż pewien Francuz, będący w służ- bie Don Carlosa, przybył do tutejszej sto- licy, celem zaciągnięcia żołnierzy dla niego, oraz starania się o pieniądze i potrzeby wo- jenne.

Gazeta *Globe* umieściła porównanie bud- żetu holenderskiego od roku 1829 do 1833. W roku 1829 wydatki wynosiły 88,190,565 złotych hollenderskich, dochody 70 milionów, brakowało 18,190,565; w roku 1830 wydat- ków było 77,853,200, dochodu 52 milionów, brakowało 25,853,200; w r. 1831, wydatki wynosiły 86½ milionów, dochody 50 miljo- nów, brakowało 36½ milionów; w r. 1832 wydatków było 91,356,673 dochodu 50 mi- ljonów, brakowało 41,357,673; w roku 1833 wydatki wynosiły 94,628,111, dochody 50 milionów; brakowało 44,628,114. Od roku 1829 do 1833 deficit wynosił ogólnie 166,528,649 złotych holenderskich.

Posel portugalski, kawaler Lima, p. Men- dizabal i inni znakomitsi ajenci Donny Ma- rji, zwiedzili w tych dniach 60ciodziałową fregatę portugalską »Don Pedro«, będącą pod dowództwem kapitana Bertrand i stojącą na kotwicy w Northfleet. Przyjęto ich z zwy- kłemi honorami; oświadczyli zadowolenie swoje z wybornej postawy ludzi, a gdy się oddalili, pożegnano ich 11tu wystrzałami dzia- łowemi; udali się potem na statek parowy »Edinburg«, na którego pokładzie znajduje się blisko 600 żołnierzy zaciągnionych w Bel- gji. Posel w ręczył im chorągiew, którą z największym zapalem przyjęli, a muzyka grała hymn konstytucyjny. Statek ten popłynął wczoraj do Lizbony.

Wielu członków kościoła anglikańskiego podpisało oświadczenie przeciw wszelkiemu



trągnięciu się na prawa i przywileje kościoła narodowego.

Globe poleca wydaną niedawno broszurę pod tytułem: »Rozwiązanie unji z Irlandją uważane z praktycznych względów» — jako wyborne roztrząsanie skutków, które koniecznie musiałyby wyniknąć z zupełnego zniesienia związku między Anglją i Irlandją. »W Irlandji (pisze ta broszura) tylko przez 18 lat istniało niezawisłe prawodawstwo. Cóż się wydarzyło w tym krótkim przeciągu czasu. Harmonja władz wykonawczych w obu królestwach prawie tylko przypadkiem była utrzymana, wybuchło powstanie, które zagrażało rządowi; nieprzyjaciele Anglii zwracali swój wzrok na Irlandją, jako na najstosowniejsze miejsce do wkrócenia; w roku zaś 1783 lord North oświadczył, że wyraźnie Anglja i Irlandja we względzie politycznej władzy, przyjęły stanowiska jako dwa obce państwa.»

Taż gazeta udzieliwszy jeszcze kilka wyjątków z téj broszury dodaje: »Wspomnienie, iż terazniejsze następstwo tronu w Anglii opartém jest na zasadzie, że korona ma tylko przechodzić na protestantów, jest już dostatecznym aby dowieść, że przy prawodawstwie, którego większość złożoną byłaby z katolików, zmiana owéj zasady byłaby jedną z pierwszych jej czynności.

Na uczeie danéj w Dublinie w rocznicę założenia pewnego instytutu dobroczynnego, pan O'Connel miał znowu mowę i usiłował wzburzyć namiętności. Spełnił toast względem rozwiązania unji, który (jak oświadczył) powinien być zawsze pierwszym, na każdym zgromadzeniu irlandzkim.

Deputacja zjednoczonych komitetów dysydentów protestanckich, złożyła onegdaj uszanowanie swoje hrabiemu Grej i oświadczyła mu zdanie swoje o środkach zaradzenia ich uskarżaniom. Gazeta Globe mniemają, iż rząd zaspokoi ich życzenia, ile się to z dobrem kraju zgodzać będzie; przydaje oraz: »Dowiadujemy się, że już przysposobiono bil względem systematu utrzymania metryk i względem małżeństwa, które dotąd ma być uważane tylko za układ cywilny, zostawiając rozmaitym gminom religijnym branie ślubu według obrządku swego. Mniemamy, iż ministrowie albo sami podadzą ten bil, albo ja-

ko obrońcy swobód cywilnych i religijnych, popierać go będą wszelkiemi siłami.»

Sekretarz Lorda Palmerstona oznajmił właścicielom okrętu «Carolina», zatrzymanego niedawno w Lizbonie, iż tameczna władza marynarki wspomniony okręt uwolniła.

Xiążę Wellington wyjechał stąd do majątności swojej niedaleko Hartford-Bridge, celem przyjęcia tam xięcia Cumberland, którego przybycie jest co chwila spodziewaném.

(G. P.)

## H O L A N D J A.

Haga 29 Stycznia.

Donoszą z Seelandji, że fortyfikowanie Neuzen jak najspieszniej odbywa się; baterje od strony morza nie będą obsadzone zwyczajnemi działami, lecz nowego wynalazku Paixhans. Mówią także w Seelandji, iż rząd 4 fregaty do podróży zewnątrz kraju wynajmuje.

(G. V.)

### DONIESIENIE KSIĘGARSKIE.

W księgarni D. E. Friedleina dostać można następujących biblij:

La Sainte Bible, l'ancien et le nouveau testament traduite sur la vulgate par Sacy . . . . . złp: 2.

La même d'après la version revue par J. S. Ostervald . . . . . — 12.

La même par David Martin . . . . . — 8.

Le nouveau testament de Notre Seigneur Jesus Christ revu sur les originaux par David Martin . . . . . — 2.

Biblja to jest wszystko pismo święte starego i nowego przymierza, oprawna wskóre . . . . . — 7.

Nowy Pana naszego Jezusa Chrystusa testament przez X. Jakuba Wuyka . . . . . — 2.

Das neue Testament unsers Herrn und Heilandes Jesu Christi . . . . . — 2.

## Doniesienie.

Ktoby sobie życzył wypuścić w dziedźawę dworek z wygodnym pomieszkaniem i ogrodem, raczy się zgłosić do kantoru Gazety Krajońskiej.